
QUINta-feIra, 26 de setembro de 20134  CADERNO 4

admISSão de ServIdor
Número de PUblICação: 589507

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JAYSON CLEBER SERRAO VIANA                        Monitor                            25/09/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

admISSão de ServIdor
Número de PUblICação: 589045

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 38/2013
Data de Admissão: 16/09/2013
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
LINDON JONHSON SILVA                              Agente Administrativo              15/09/2014
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

reSUmo de PortarIaS de ProrroGação 
de lIC. Saúde

Número de PUblICação: 589071
PortarIa Nº 1129/13 – Seter, 2

4 de Setembro de 2013.
Nome: Márcia Andréa Lourenço Gonçalves
matrícula: 54190295/2             Cargo: Assistente social
laudo médico: 145443A/1
Período de licença: 02/09/13 a 31/10/13
lotação: DtE

PortarIa Nº 1132/13 – Seter, 
25 de Setembro de 2013.

Nome: Raimundo Nonato Tocantins
matrícula: 3192342/1             Cargo: motorista
laudo médico: 145425A/1
Período de licença: 15/08/13 a 13/10/13
lotação: DAF

termo adItIvo a CoNtrato
Número de PUblICação: 589131

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/07/2013 a 25/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objetivo é a prorrogação da vigência, de acordo com 
que prescreve o artigo 57 da Lei 8.666/93
Contrato: 73
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Complemento: anexo C
telefone: 9137112168
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

CoNCeder fÉrIaS reGUlameNtareS
Número de PUblICação: 589133
PortarIa Nº 1133/2013 – Seter

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 896/2013 
– SETER de 07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Cap. 
IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
reSolve: CoNCeder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
– SETER, conforme discriminação abaixo:

matrícula Nome exerc. Período de Gozo

54188968 Ana Virginia Bittencourt Galiza 12/13 01/10/13 a 30/10/13

3202712 Assunta Maria Fiel Cabral 12/13 01/08/13 a 30/08/13

54192781 Cristina Charone Veiga Valente 11/12 01/10/13 a 30/10/13

57191498 Edna Paula de Oliveira Dantas 11/12 01/10/13 a 30/10/13

5595185 Gecivaldo Ferreira Pinheiro 12/13 01/10/13 a 30/10/13

57197811 Janice Ferreira dos Santos 12/13 01/10/13 a 30/10/13

3193128 José Luiz Moraes Gomes 12/13 01/10/13 a 30/10/13

3207625 Maria Conceição Ribeiro Torres 12/13 01/10/13 a 30/10/13

3255590 Maria da Conceição Vale de Souza 12/13 01/10/13 a 30/10/13

3232760 Maria Goreth Bendelack Pereira 12/13 01/10/13 a 30/10/13

57202045 Renato da Cunha Andrade 12/13 02/09/13 a 01/10/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
setembro de 2013.
CelSo KaZUHIKo motoKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

relatÓrIo de GeStão fISCal do 2º QUadrImeStre de 2013 - Número de PUblICação: 589239

Poder JUdICIÁrIo - relatÓrIo de GeStão fISCal - demoNStratIvo da deSPeSa Com PeSSoal  - orçameNto fISCal e da SeGUrIdade SoCIal - Setembro 2012 a aGoSto de 2013
RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÂO 
PROCEssADOs

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                627.068.564                         -   
Pessoal Ativo                517.668.022                         -   
Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                103.877.875                         -   

Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de Terceirização-(§ 1º do art.18 da LRF )                    5.522.666                         -   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  art.19, da LRF) ( II )                107.376.513                         -   

                        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                -                           -   

                        Decorrentes de Decisão Judicial                                -                           -   

                        Despesas de Exercícios Anteriores                    15.181.089                         -   

                        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                    92.195.424                         -   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) =(I-II)                519.692.050                         -   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (IV) =  (IIIa + IIIb) 519.692.050

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)           13.448.123.000  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = ( IV/V)*100                         3,8644  

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%                806.887.380  

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único, art.22 da LRF) - 5,7%                766.543.011  

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) - 5,4%                726.198.642  

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidades Responsáveis TJE e JME, Data da Emissão  05/SET/2013

NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se encontram na UG do IGEPREV

NOTA EXPLICATIVA: No mês de Janeiro de 2013, foram cancelados R$ 50.277,00 Inscritos em Restos a Pagar nâo Processados

LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO

Presidente

MARILEA FERREIRA SANCHES EDUARDO JOSE MONTEIRO DA COSTA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,COORD.E FINANÇAS SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO


